بلاخره محمد علی در جنگ شهود «کجبار» در ۸ میلی جنوب غرب قلات غلزایی بدست محمد امین خان کاکایش کشته شد و محمد امین خان کاکایش بدست یکی از هواداران سردار محمد علی خان بقتل رسید.

❖ امیر شیر علیخان پادشاه ترقی خواه و مدنیت پرور در دوره زمام داری خود خدمات بزرگی را در افغانستان برای اولین بار انجام داده است منجمله خدمات پستی را در کشور تاسیس کرد. در ۱۸۷۰م برابر با ۱۲۴۹ش اولین پسته خانه مرکزی را بنام «چاپارخانه» در ارگ بالا حصار کابل تاسیس کرد و سپس به چاپ تکت پستی اقدام نمود که تکت پستی مشهور آن بنام «کله شیر» شهرت دارد. سپس در ۱۹۰۸م در زمان امیر حبیب الله خان چاپارخانه

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

به « داکي خانه » که بعين مفهوم بود ، تبديل گرديد. همزمان در سال مذکور « کارت لپتر » وپارسل پست در افغانستان شروع شد. و تيلفون در ۱۸۹۷م در زمان امير عبدالرحمن خان براي نخستين بار بکابل آورده شد .
اميرشيرعليخان **مطبعه شمس النهار** کابل را دربالاحصار بکار انداخت، بنوشته فوفلزايي عزيزالدين اولين مطبعه سنگي که اميرشيرعليخان درايام سفر به انباله هند خريداري و بکابل آورده شد ، تاريخ نصب و تدوين آن در نزدیکی بالاحصار کابل بسال ۱۲۴۸ش مطابق ۱۸۶۹م است . اين ماشين نه تنها اخبار شمس النهار بلکه ، نظام نامه ها ، قواعد عسکري ، تعليمات نامه نظامی را درپهلوی مطبعه شمس النهار که بنام مطبعه شيرعلي خان ياد ميشد طبع ميگرديدند. دو مطبعه ديگر بنام **مطبعه مصطفاوي** واقع درسرای شيرعلي خان در بيرون بالاحصار و ديگرش درسرچوک کابل فعال بودند که با حمله انگليس برفغانستان اين مطابع ازبين رفت و در ۱۸۸۰م – ۱۲۵۹ش اميرعبدالرحمن خان ماشين خانه علم گنج را دوباره ترميم و **مطبعه سنگي دارالسلطنه کابل** را درماشين خانه کابل فعال ساخت که تا سلطنت امير حبيب الله خان بهمان نام شهرت داشت اميرمذکور مطبعه فنون حربي را بسال ۱۳۳۷ق درمهابت قلعه کابل تاسيس کرد .